
 
 
 
 
 
 

  
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023 
SS.MM.II., PER LA FORNITURA DELLE LICENZE D’USO DEL SOFTWARE GROUPER CMS-DRG SERVER PER LA 
FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER IL TRIENNIO 2024-2026, PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 31.500,00 IVA INCLUSA. CIG: B0A0A92EE0. Atti 1.7.05/2024-2 all.26 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Sistemi Informativi 

PREMESSO che: 

-  con Determina Dirigenziale n.172 del 31/03/2021, a seguito dell’espletamento di procedura negoziata 
mediante l’ausilio della piattaforma telematica SIntel della società ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, 
è stata aggiudicata alla società 3M Italia S.r.l. la fornitura, per il triennio 2021/2023, delle licenze d’uso 
del software “Nuovo Grouper Server” per la Fondazione IRCCS, per un importo pari a € 38.430,00 I.V.A. 
22% compresa; 

- il software in oggetto è integrato al sistema ADT (Accettazione Paziente) della Fondazione IRCCS; 
l’eventuale sostituzione con altro prodotto esporrebbe la Fondazione IRCCS ad ulteriori costi per 
riprogettare e implementare l’integrazione; 

- per garantire la continuità di funzionamento del Software Grouper CMS-DRG SERVER, è necessario, 
anche per il triennio 2024/2026, stipulare un contratto per i servizi di assistenza ordinaria ed evolutiva;  

DATO ATTO che la società 3M  Healthcare Italy S.r.l. è la società produttrice del codice sorgente e 
proprietaria delle licenze d’uso dei software in oggetto; l’attivazione di un contratto di assistenza diretta 
con il produttore del software, dei quali viene ceduta solo la licenza d’uso e non la proprietà dei relativi 
codici sorgente, è l’unica modalità che consente di ottenere un aggiornamento continuo ed un’assistenza 
con la necessaria professionalità e tempestività; 

PRECISATO che il Direttore della SC Sistemi Informativi ha stimato, per il triennio 2024/2026, l’importo del 
contratto per un valore a base d’asta pari a € 31.500,00 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
ARIA S.p.A., per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 
fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 
per l'acquisizione dei servizi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa 
a carico dell'Ente; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 31.500,00 IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A., 
alle condizioni della lettera d’invito (in atti 1.7.05/2024-2 all. 12), mediante espletamento di affidamento 
diretto, invitando la sola società 3M  Healthcare Italy S.r.l., produttrice del software in oggetto, ai  sensi del 
richiamato art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 715 del 08/03/2024



 
 
 
 
 
 

  
 
 

2 
 

ACCERTATO che, a seguito dell’espletamento della predetta procedura di affidamento diretto, la società 
3M  Healthcare Italy S.r.l., ha presentato offerta  per un importo di € 31.500,00 oltre IVA: 

 

Descrizione Importo 2024 
Iva esclusa 

Importo 2025 
Iva esclusa 

Importo 2026 
Iva esclusa 

Grouper Server CMS-DRG  € 10.500,00 € 10.500,00 € 10.500,00 

 

PRESO ATTO che la SC Gestione Economico Finanziaria ha registrato in atti 1.7.05/2024-1 all. 11 l’onere 
derivante dal presente provvedimento sul relativo conto (ID: 2024000610) per un importo pari a € 
31.500,00 IVA esclusa; 

VERIFICATA la congruità dei prezzi e l’economicità della spesa di cui trattasi; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, proponente del presente 
provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati, di: 

1.  acquisire, a seguito dell’espletamento, mediante l'ausilio della piattaforma telematica Sintel, della 
procedura in oggetto (CIG:B0A0A92EE0), i servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per la gestione 
del software Grouper CMS-DRG, per il triennio 2024/2026, per la Fondazione IRCCS, dalla società 3M  
Healthcare Italy S.r.l. - Via Norberto Bobbio n. 21- 20096 Pioltello (MI) , produttrice e distributrice in 
esclusiva del software in oggetto, per un importo pari a € 38.430,00 I.V.A. 22% compresa, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023;  

2.  dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società ARIA S.p.A. per 
l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

3.  dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

4.  nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

5.  dare atto che il costo complessivo di € 38.430,00 I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 
2024-2025-2026; 

6. dare atto che il Direttore della SC Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

3 
 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 

come nella scheda che segue: 
BILANCIO N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N.  

IMPEGNO 
IMPORTO  

2024 
IMPORTO  

2025 
IMPORTO  

2026 
TOTALI 

SAN 
452031 – 
Manutenzione e 
Assistenza 
Sistemi Software 

2024000610 € 12.810,00 € 12.810,00 € 12.810,00 € 38.430,00 

Totale      € 38.430,00 

RIC       

Totale       

TOTALE        

 
7. dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

8. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

 
9. disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 


